综上，本次交易不构成借壳上市。

另外，本次交易对方世通达世和其实际控制人解直锟先生均出具了不谋求上

市公司控制权的承诺书，承诺其进行本次交易不以控制上市公司为目的，在通过

本次交易获得的上市公司的股份自本次交易完成后 36 个月内，不直接或间接、

单独或联合其他股东或以任何其他方式谋求成为上市公司第一大股东及实际控

制人的地位。

五、交易支付方式简介

本次交易采用股份支付和现金支付相结合，上市公司向润兴租赁股东发行股

份支付交易对价的 60.88%，剩余 39.12%通过现金支付，现金支付的来源为非公

开发行股份募集配套资金。

润兴租赁 75%股权的交易对价为 187,500 万元，为完成本次交易，上市公司

需要向润兴租赁相关股东发行股份共计 10,708 万股合 114,147.28 万元用于支付

交易对价的 60.88%，并支付现金共计 73,352.72 万元用于支付交易对价的 39.12%。

具体情况如下：

单位：万元、股

交易对方 持股比例

现金对价 股份对价

合计

金额 金额 股份数量

世通达世 67.5% 73,352.72 95,397.28 89,490,882 168,750.00

润泽投资 7.5% - 18,750.00 17,589,118 18,750.00

合计 75% 73,352.72 114,147.28 107,080,000 187,500.00

六、交易标的评估情况简介

本次交易的标的资产为润兴租赁 75%股权。资产评估机构对标的资产采用了

收益法以及资产基础法两种方法进行评估，并以收益法评估结果作为本次交易的

定价依据。根据中和评估出具的“中和评报字（2015）第 YCV1096 号”资产评

估报告，截至评估基准日，润兴租赁100%股权对应的净资产账面价值为79,230.24

万元，净资产评估价值为 250,589.00 万元，净资产评估值比账面值增值 171,358.76

宝塔实业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

11

万元，增值率为 216.28%。

基于上述评估结果，经上市公司与交易对方协商，润兴租赁 75%股权作价为

187,500.00 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

(一) 本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司的总股本为 372,440,125 股，按照本次交易方案，公司本次

将发行普通股 107,080,000 股用于购买交易标的并发行不超过 83,914,371 股用于

募集配套资金。按照发行上限测算，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

宝塔石化 198,976,658 53.43% 249,026,113  44.20%

世通达世 - - 89,490,882 15.88%

润泽投资 - - 17,589,118 3.12%

其他股东 173,463,467 46.57% 207,328,383 36.80%

合计 372,440,125 100.00% 563,434,496 100.00%

根据《上市规则》，本次交易完成后，上市公司非社会公众股东包括宝塔石

化、世通达世、润泽投资，上述股东预计共持有上市公司 63.20%的股份，社会

公众股东预计共持有上市公司 36.80%的股份。因此本次发行后，上市公司股权

分布符合“公司股本总额超过四亿元的，社会公众持有的股份不低于公司股份总

数的 10%”的上市条件要求。本次交易完成后，上市公司的股权结构不会出现不

符合上市条件的情形。

(二) 本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司按照本次交易完成后的架构编制的最近一年及一期合并备考

财务报告、2014 年度审计报告及 2015 年半年度报告，上市公司本次交易前后主

要财务数据及重要财务指标情况如下：

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 132,200.88 555,256.97 104,603.06 442,752.63

宝塔实业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

12

负债总额 48,207.63 236,635.64 75,357.30 186,252.21

所有者权益合计 83,993.25 318,621.33 29,245.76 256,500.42

其中：归属于母公司所有者权益 83,993.25 298,813.77 29,245.76 238,536.22

[…]

民共和国台港澳侨投资企业批准证书》（商外资苏府资字[2013]95490 号）。

润兴租赁的经营许可资质证书持续有效。

3、 税收优惠和财政补贴

截至到 2015 年 6月 30日，润兴租赁没有子公司。

润兴租赁的主要税种及税率如下：

税种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 6、17

营业税 应税收入 5

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

2013 年 10 月,兴世投资和江苏镇江经济技术开发区管委会签署投资协议，

江苏镇江经济技术开发区管委会给予润兴租赁人才补助 6000 万，分三年拨付；

同时自 2014 年 1 月 1 日起开始，润兴租赁享受实际缴纳的增值税、营业税、所

得税等各项税收地方留成 70%返还税收优惠政策，优惠期限五年，自 2014年-2018

年。

润兴租赁的上述人才补助及税收返还均计入营业外收入，作为非经常性损益。

报告期内明细如下：

项目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度

政府补助 27,532,333.00 20,000,000.00 --

其中，政府补助明细如下：

宝塔实业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

118

项目 2015年1-6月 2014年度 2013年度
与资产相关/

与收益相关
说明

人才补助 20,000,000.00 20,000,000.00 -- 与收益相关 1

税收返还 7,532,333.00 -- -- 与收益相关 2

合计 27,532,333.00 20,000,000.00 --

说明：

1、根据镇江经济技术开发区管委会与兴世投资有限公司签订的投资协议，润兴租赁享

受人才专项补助和税收优惠政策。润兴租赁于 2014 年 3 月收到镇江新区财政局人才补助

20,000,000.00元，于 2015年 3月收到镇江新区财政局人才补助 20,000,000.00元。

2、根据镇江经济技术开发区管委会与兴世投资有限公司签订的投资协议，润兴租赁享

受人才专项补助和税收优惠政策。润兴租赁于 2015年 6月收到镇江新区财政局 2014年度税

收返还 7,532,333.00 元。

本次收益法评估中对未来收益的预计，严格按照现有税收优惠及财政补贴政

策，不存在超出现有税收优惠及财政补贴的情况，因此，评估价值对税收返还预

计的情况合理。

(四) 报告期变动频繁且影响较大的指标对评估结果影响的敏感性分析

1、 营业收入的敏感性分析

根据收益法评估的预测，标的公司润兴租赁 2015 年至 2021 年各年的收入预

测金额分别为 35,058.73、68,764.25、116,576.58、151,123.23、173,752.50、190,721.59、

190,707.42 万元，2022 年开始营业收入保持 190,707.42 万元左右。

假设其他变量保持不变，营业收入变动百分比对润兴租赁的股东全部权益评

估值的敏感性分析如下：

收入变动百分比 润兴租赁的股东全部权益评估值（万元） 评估价值增减率

+5% 259,091.00 3.39%

+3% 255,690.00 2.04%

0% 250,589.00 0.00%

-3% 245,488.00 -2.04%

-5% 242,088.00 -3.39%

2、 毛利率的敏感性分析

润兴租赁毛利率较高，假设其他变量保持不变，毛利率变动绝对值对润兴租

赁的股东全部权益评估值的敏感性分析如下：

毛利率变动绝对值 润兴租赁的股东全部权益评估值（万元） 评估价值增减率

+3% 262,771.00 4.86%

宝塔实业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

119

+1% 254,650.00  1.62%

0% 250,589.00  0.00%

-1% 246,529.00  -1.62%

-3% 238,408.00 -4.86%

(五) 交易标的与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应，且

交易定价中是否考虑了上述协同效应

交易标的的评估值取收益法的评估结果，收益法评估时立足于润兴租赁自身

发展，没有考虑本次重组后产生的协同效应。

(六) 标的资产定价与同行业上市公司的比较分析

1、 本次购买标的资产的估值水平

标的公司 100%股权的评估值为 250,589.00 万元，根据致同审计出具的《审

计报告》，2015 年 6 月 30 日归属于母公司所有者权益合计为 79,230.24 万元，根

据《购买资产利润承诺补偿协议》，2015 年润兴租赁将实现净利润 2 亿元，润兴

租赁的相对估值水平如下：

单位：万元

项目 2015 年度/2015 年 12 月 31 日（预测数）

润兴租赁 100%股权的评估值 250,589.00

归属于母公司所有者的净利润 20,000.00

归属于母公司所有者权益合计 79,230.24

润兴租赁市盈率 12.53

润兴租赁市净率 3.16

2、 可比同行业上市公司估值水平

为分析本次交易定价的公允性，本报告书选取从事融资租赁业务的上市公司

作为可比公司，可比性较强的主要有渤海租赁（000415.SZ）和中航资本

（600705.SZ）2 家，可比上市公司的估值情况具体如下表所示：

单位：元/股、元/每一元出资、倍